

Số: /KH- HĐNVQS

Quang phục, ngày tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Khám sơ tuyển sức khỏe công dân nhập ngũ, thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024

Thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành;

Thực hiện kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 15/9/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tiên Lãng về Công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024;

Thực hiện Nghị quyết số 47-NQ-ĐU ngày 29/9/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ xã về lãnh đạo nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã Quang Phục xây dựng Kế hoạch khám sơ tuyển sức khỏe công dân nhập ngũ, thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ban ngành đoàn thể quần chúng nhân dân về nhiệm vụ quốc phòng toàn dân trong xây dựng và bảo vệ tổ quốc.

- Sơ tuyển, phân loại sức khỏe ban đầu của công dân trong diện gọi khám tuyển sức khỏe. Lập danh sách công dân điều khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự tại huyện.

- Làm tốt mọi công tác chuẩn bị để hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2024.

2. Yêu cầu

Khám sơ tuyển sức khỏe phải tỷ mỉ, sàng lọc chính xác, nắm chắc số lượng, chất lượng nguồn sẵn sàng nhập ngũ. Tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe theo đúng thời gian quy định. Đảm bảo đủ quân số khám tuyển tại huyện và đạt từ 250% so với dự kiến chỉ tiêu được giao.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KHÁM SƠ TUYỂN SỨC KHỎE NVQS

- Thời gian khám sơ tuyển: Vào hồi 7 giờ 30 phút, (Chủ nhật) ngày 29 tháng 10 năm 2023.

- Địa điểm khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự: Tại Trạm y tế xã Quang Phục.

III. NHIỆM VỤ BAN CHQS XÃ, BAN NGÀNH LIÊN QUAN VÀ CÁC THÔN

1. Ban chỉ huy quân sự xã

- Tham mưu cho Đảng ủy, UBND, Hội đồng NVQS xã và tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ sơ tuyển sức khỏe NVQS tại địa phương.

- Kết phối hợp với các thôn rà soát, nắm chắc những công dân trong diện gọi khám sơ tuyển.

- Lập danh sách công dân gọi khám sơ tuyển, quản lý, triển khai, đôn đốc các thôn phát lệnh gọi khám sơ tuyển sức khỏe theo đúng kế hoạch, thực hiện việc khám sơ tuyển đạt kết quả cao.

2. Các ban, ngành, thành viên Hội đồng NVQS xã

- Công chức VHXXH1 và đài truyền thanh xã: Tích cực tuyên truyền Luật NVQS, kế hoạch khám sơ tuyển sức khỏe, danh sách công dân trong diện gọi khám sơ tuyển để nhân dân và công dân trong diện gọi khám được biết và thực hiện, chấp hành nghiêm Luật NVQS. Chủ động làm tốt công tác tuyên truyền cổ động trực quan như: Pa nô, khẩu hiệu, cờ hồng kỳ.....các cơ sở vật chất cần thiết cho buổi khám sơ tuyển sức khỏe.

- Công an xã: Bố trí sắp xếp chỗ để xe cho thanh niên đến khám tuyển, có kế hoạch bảo vệ an toàn cho buổi khám sơ tuyển. Chỉ đạo công an viên kết hợp với lãnh đạo các thôn vận động công dân đi khám sơ tuyển.

- Thành viên Hội đồng NVQS xã làm tốt công tác tuyên truyền, vận động công dân chấp hành tốt việc khám sơ tuyển sức khỏe. Chủ động xuống các địa bàn được phân công phụ trách, cùng các thôn làm tốt công tác động viên công dân chấp hành việc khám sơ tuyển đạt kết quả cao.

- Trạm y tế xã: Bố trí cán bộ, chuẩn bị cơ sở vật chất, phòng khám, trang thiết bị đảm bảo cho việc khám sơ tuyển.

3. Các thôn

- Rà soát, nắm chắc công dân trong diện gọi khám sơ tuyển sức khỏe, Tổ chức phát lệnh gọi khám theo đúng thời gian quy định. Cùng các ban ngành, đoàn thể của thôn tuyên truyền, vận động thanh niên chấp hành tốt việc khám sơ tuyển.

- Chủ động đưa công dân tới địa điểm khám sơ tuyển.

Yêu cầu các Ban, ngành liên quan, thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, lãnh đạo các thôn thực hiện nghiêm túc để hoàn thành tốt nhiệm vụ sơ tuyển sức khỏe và nhiệm vụ tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

Nơi nhận:

- BCHQS Huyện (BC);
- Đảng ủy-HĐND-UBND xã (BC);
- Thành viên HĐNVQS, 14 thôn (TH);
- Lưu: VT.

**TM. HỘI ĐỒNG NVQS XÃ
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Đoàn